

ESTADO DE RESULTADOS
Al 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Expresado en Guaraníes)

	2024	2023
INGRESOS OPERATIVOS		
Ingresos por servicios	7.118.613.092.278	5.805.199.586.228
Otros Ingresos Operativos	175.396.585.807	164.654.541.379
Total Ingresos Operativos	7.294.009.678.085	5.969.854.127.607
EGRESOS OPERATIVOS		
Energía Comprada - Itaipú Binacional	4.533.216.313.735	3.512.474.415.339
Energía Comprada - Entidad Binacional Yacyreta	884.873.553.934	311.511.896.185
Gastos del Personal	1.147.218.394.630	1.093.232.281.179
Servicios no Personales	419.520.742.302	419.741.606.530
Bienes de Consumo E Insumos	112.230.696.887	114.320.521.340
Indemnizaciones y Gastos Judiciales	4.609.849.994	2.513.294.587
Gastos Fiscales y Municipales	16.962.901.010	23.887.085.470
Amortizaciones y Depreciaciones	479.923.859.451	469.327.941.602
Gastos de Comercialización	171.128.645.835	39.960.528.562
Total Egresos Operativos	7.769.684.957.778	5.986.969.570.794
RESULTADO OPERATIVO	(475.675.279.693)	(17.115.443.187)
INGRESOS NO OPERATIVOS		
Alquileres Cobrados	95.155.654.572	97.651.687.162
Intereses y Multas Cobrados	16.221.868.340	28.159.345.209
Utilidad y Resarcimiento ITAIPU	377.225.011.467	383.800.730.320
Utilidad y Resarcimiento EBY	110.337.264.433	111.607.608.418
Intereses Cobrados	15.104.525.283	3.674.367.414
Ganancia por Diferencia de Cambio	1.204.327.355.936	881.113.667.019
Otros Ingresos no Recurrentes	13.958.283.880	2.996.902.019
Ingresos Ejercicios Anteriores	294.802.613	51.978.924.577
Convenio ANDE-ITAIPU	919.863.370.000	1.793.771.000.000
Total Ingresos no Operativos	2.752.488.136.524	3.354.754.232.138
EGRESOS NO OPERATIVOS		
Litigios Judiciales	2.918.605.116	23.088.187.535
Intereses Sobre Prestamos	297.751.356.435	258.426.623.413
Gastos de Financiamiento	5.851.110.112	4.343.070.449
Pérdida por Diferencia De Cambio	1.657.357.418.628	821.945.349.607
Otros Gastos Financieros	116.507.906.164	68.501.911.338
Intereses sobre Prestamos Locales	82.439.047.406	65.884.536.592
Transferencias Enviadas	5.703.724.599	150.893.915.048
Otros Egresos no Operativos	6.757.121.492	2.178.547.900
Gastos Ejercicios Anteriores	265.561.044	119.073.638.965
Gastos No Recurrentes	4.424.816	1.159.401.052
Total Egresos no Operativos	2.175.556.275.812	1.515.495.181.899
Resultado del Ejercicio antes del Impuesto a la Renta	101.256.581.019	1.822.143.607.052
Impuesto a la Renta	31.770.141.716	208.297.718.146
RESULTADO DEL EJERCICIO	69.486.439.303	1.613.845.888.906